



記 者 配 布(発表)資料

発信年月日: 令和4年10月14日

山口県長門市 長門湯本温泉まち株式会社

件 名

【山口県初】長門湯本温泉みらいプロジェクト 土地活用モデル大賞で最優秀となる国土交通大臣賞を受賞

(一財)都市みらい推進機構が主催する「土地活用モデル大賞」(後援:国土交通省)において、「長門湯本温泉みらいプロジェクト」が最優秀となる「国土交通大臣賞」を受賞しました。「土地活用モデル大賞」は、土地の有効活用や適切な維持管理に取り組む模範的な事例や成功モデルを全国的に紹介し、その普及を図る目的で平成16年に創設されたものです。地域・民間企業・行政の協調によって、面的なまちづくりとして「温泉街」の再生に取り組んでいる点が評価され、受賞に至りました。土地活用モデル大賞の受賞については、山口県では初めてとなります。

記

1 受賞概要

対象作品:「長門湯本温泉みらいプロジェクト」

応募者:長門湯本温泉観光まちづくり推進会議(長門市長 江原 達也)

長門湯本温泉観光まちづくりデザイン会議(司令塔泉 英明)

長門湯本温泉まち株式会社(代表取締役 伊藤 就一)

主な関係者

(有) カネミツヒロシセッケイシツ 金光 弘志 (株) LEM空間工房 長町 志穂 (株) アルセッド建築研究所 益尾 孝祐 (株) 日本海コンサルタント 社会事業本部計画研究室 片岸 将広 星野リゾート企画開発ユニット 石井 芳明 (有) ハートビートプラン 泉 英明 長門湯守 (株) 大谷 和弘 長門湯本オソト活用協議会 白石 慎一 長門湯本温泉観光まちづくり推進会議 長 門 市

※受賞概要詳細は一般財団法人都市みらい推進機構の土地活用モデル大賞のポータルサイト (http://www.toshimirai.jp/tochikatuyou/) をご参照ください。

2 主催

一般財団法人 都市みらい推進機構

3 土地活用モデル大賞について

土地活用モデル大賞は、土地の有効活用や適切な維持管理に取り組む模範的事例、成功モデルとなる事例を募集し、優れたものについて「国土交通大臣賞」をはじめとする表彰を行い、優れた土地活用事例を全国的に紹介しその普及を図ることを目的に、一般財団法人都市みらい推進機構の主催、国土交通省の後援により実施するものです。

4 コメント

【長門市長 江原 達也】

このたび、長門湯本温泉の温泉街再生の取組が土地活用モデル大賞において、最優秀となる"国土交通大臣賞"を受賞したこと、大変嬉しく思います。

今回の受賞は、全国温泉地ランキングトップ10を目指すという大きな目標のもと、「そぞろ歩きが楽しめる温泉街」の実現に向けて、公民が連携して取り組んだ土地の有効活用が評価されたものと考えています。

多大なるご尽力をいただきました地域や事業者、関係機関の皆さまの力により温泉 街の面的な整備が実現し、受賞に至ったと考えています。受賞に際しまして、改めて 関係者の方々に感謝を申し上げたいと思います。

【長門湯本温泉まち株式会社 代表取締役 伊藤 就一】

長門湯本温泉が地域一体で取り組んできた温泉街の再生、川床をはじめとする「オソト天国」の利活用の取組について、全国の有識者の方々に高くご評価をいただいたこと、心より嬉しく思います。

河川活用、交通再編、夜間景観など、土地活用に関わるどの分野をとっても、地域の方々の深いご理解とご協力、行政の多大なる後押し、専門家の的確なサポートを抜きに実現できるものではありません。この場をお借りして、関係するすべての方々に感謝を申し上げます。

本賞において温泉街としての受賞は、城崎温泉に次いで2例目とお聞きしております。栄誉ある受賞の名に恥じぬよう、また、この機会にぜひたくさんの方々に長門湯本温泉を楽しんでいただけるよう、関係者一同、引き続き努力して参ります。

【お問い合わせ先】

長門市役所 観光政策課 観光・スポーツ交流班 行實 一樹 (kanko.s@city.nagato.lg.jp tel. 0837-23-1327)

長門湯本温泉まち株式会社 エリアマネージャー 木村 隼斗

(contact@yumotoonsen.com tel. 0837-25-6400)